litij paradisi fuisti. Ad exponēs Greg⁹ ait.
Quanto in eo subtilior fuit natura eo magis
in illo imago dei similis insinuat impressa. ⁊
addit Ezech. de pulchritudine ei⁹. Dis lapis
p̄ciosus oipmentū tuū. Glo. magri. id ē. oīs
angelus quasi operimentum erat ei⁹. Quia
s̄m Gregl. in compatione alioz clarior fuit.
Iste vt testat Ibi. postq̄ creatus fuit em inē-
tiā nature ⁊ profunditatez scie p̄pendens in
suū creatorē supbiuit dicens. Esa. xliij. In ce-
lum ascendā. i. ad celsitudinē dei supra astra
celi exaltabo solū meuz. ⁊ ero similis altissi-
mo s̄m glosam nō p̄ mutationē. sed p̄ poten-
tie equalitatem. ideo s̄m m̄grm̄ ibidē. Tāte
supbie merito de celo empyreo i quo cū alijs
fuit deiect⁹ est in istū caliginosum aerem cuz
omnibus sue p̄auitatis cōsortibus. Q̄ s̄m
Ioh. Apoc. xij. Draco de celo cadens secuz
traxit tertiā partē stellaz. quia Lucifer ille
alijs clarior ⁊ maior nō solus cecidit sed cum
eo alijs multi qui ei in malicia supbie cōfense-
runt. eosq̄ cadentes hui⁹ caliginosi aeris ha-
bitaculū excepit. ⁊ hoc ad nostrā p̄bationez
factum est vt sint nobis exercitatiois causa.
Nō enī concessum est eis habitare in celo. qz
clarus locus est ⁊ amenus. nec in terra nobis-
cum ne hoies nimīū molestarēt Sed in isto
aere caliginoso qui eis quasi carcer vsq̄ ad
tempus iudicij deputatus est. Tunc autē tru-
dent in abyssum inferni. hec m̄gr L. S̄z
alijs angeli sancti qui perstiterūt sub potenti
manu dei se humiliauerunt. s̄m illud Sap.
Humilia valde sp̄m tuum. Eccl. viij. Ideo
ceteris supbis deiectis ip̄i in celo p̄māserūt
⁊ ip̄m hereditarie possederūt. iō merito con-
uenit eis prima beatitudo. Quia dicit petr⁹
lombardus li. ij. sen. dis. iij. q̄ boni angeli q̄
p̄stiterunt forte sue beatitudinis p̄scij fue-
runt. ⁊ sic p̄z q̄ iā beati extiterunt. Nō autēz
isti qui ceciderunt iō potuisset d̄ eis dici. Be-
ati pauperes spiritu. id est humiles angeli q̄
Lucifero in superbia nō adheferunt. quoni-
am ip̄oz est regnū celoz. In hoc gloriozo
regno laudant deū hodie ⁊ quottidie. sic d̄z
Esa. vj. Audi dominū sedentē sup solium ex-
celsum ⁊ angelos circūstantes illū. ⁊ audiui
clamātes ad eum. Sanctus sanctus sanctus
dominus de⁹ omnipotens exercitū. Et qz
scimus q̄ exercitus regum terrenozum in su-
is clipeis gestant flauēam violam. Viola h̄z
naturales quanto altius crescit tanto se de-
ponit. Sic sancti ⁊ boni angeli quāto se a d̄o
exaltatos viderunt tanto se per humilitatez
depresserunt. ⁊ per constantiam quā signifi-
cat flauedo viole steterunt. Si igit cum illis

Inno. de celo. In curia
sua h̄z angelos

spiritibus beati dici volumus et regnum celorum possidere. necesse est nos in vera humilitate permanere. Iohannes dicit Bernardus in libro de gradibus humilitatis. Per humilitatem ascende ad sublimitatem. quia hec est via et non alia propter ipsam. qui aliter vadit cadit potius quam ascendit. Secundo christus habet in sua curia sanctos patriarchas quibus convenit secunda beatitudo. scilicet beati mites. Ipsi enim beati patriarche sunt valde mites. Unde legitur Genesim xiiij. de Abraham quod dixit ad Lotum. Ne queso sit iurgium inter te et me et pastores meos et tuos. fratres enim sumus. Ecce universa terra contra te est. recede a me obsecro. si tu ad sinistram ieris ego dexteram tenebo. Si tu dexteram elegeris ego ad sinistram pergam. Et hoc dixit ex vera mititate. Quia dicit glossa hic quod mitis non irritat neque irritatur. non nocet neque nocere cogitat. De Isaac legitur Genesim xxvj. quod sevit in terra palestinorum et invenit in ipso anno centum plum. benedixit ei dominus et locupletatus est. et ibat proficiens donec magnus effectus est habuitque possessionem ovium et armentorum et familie plurimum. ob hoc inuidebant ei palestinii et omnes puteos quos foderant servi patris sui Abraham obstruxerunt humo implentes. Et dixit ad eum Abimelech Recede a nobis quonia potestior nobis factus es valde. Et ille quasi mitis inde recessit. Quia dicit beatus Augustinus. Mitis est qui improperantibus non resistit in malo. sed vincit in bono malum. Venit igitur sic recedens ad torrentem Gerare. ibique fodit puteos alios. Sed iurgium fuit pastorum Gerare adversus Isaac dicentium. Hec est aqua. Iohannes iteque discedens fodit alium puteum et pro illo iteque rixati sunt. et sic iteque fodit tertium pro quo non contenderunt. De Jacob legitur Genesim xxix. quando venit ad Laban ut ei serviret. Cui ille. mihi ut servias quid mercedis accipies. At ille. Serviam tibi pro Rachel filia tua minore septem annis. Et ille. Melius est quod tibi ea de qua viro altero. mane apud me. Serviebat autem pro Rachel septem annis et videbantur sibi dies pauci pro amoris magnitudine. Quibus finitis ait ad Laban. Da mihi uxorem meam. nam tempus expletum est ut ingrediar ad eam. Ille autem fecit convivium et vespere Lyam filiam suam introduxit ad eum. Abane facto ad Laban mite iuit. Quid est inquit quod facere voluisti nonne pro Rachel servium tibi: quare supposuisti. id est. decepisti me? Et Laban. Non est moris nostri ut minores tradent ad nuptias. Imple hebdomadam dierum complete. hoc est septem dies et habebis. Ille autem placide acquievit. quod fuit

signum mititatis. Unde dicit Richardus de sancto vic. Mitis sunt leues et patientes. patientes enim expectant tempus exoptatum. De moysen legitur Numeri xii. quod erat vir mitissimus. et sic de multis alijs. horum numero annectitur beatus Iohannes baptista qui valde mitis fuit ita ut ovis turba ad ipsum exiret et baptizabatur ab eo peccata sua confitentes. Abat. iij. Iohannes ipse nunc possidet terram. de qua psalmus. Portio mea in terra viventium. Et alibi. Mansueti autem hereditabunt terram et delectabuntur in multitudine pacis. Ibi laudat dominum sic vidit beatus Iohannes Apocalypsis. iij. quod xiiij. seniores precedebant ante sedem throno et adorabant viventem in secula. et mittebant coronas suas ante thronum et dicebant. Dignus es dominus deus noster accipere gloriam et honorem. Isti in suis clipeis gestant elephantem argenteum. quod sicut elephas secundum Aris. li. aialium est mitis naturaliter et benignus eo quod caret felle. Sic et ipsi patriarche fuerunt mites et benigni. idem dicitur de eis. Bona mites quonia ipsi possidebunt terram. Tertio christus habuit in sua curia sapientes prophetas quibus convenit tertia beatitudo. Bona qui lugent. Ipsi enim fleverunt pro dilatione incarnationis christi. sicut Esaia. qui ait. lxiiij. c. Utinam diruperes celos et descenderes. Et david propheta ait. Inclina celos et descende. Fleverunt etiam pro peccatis proprijs. sicut idem David qui dixit. Lachrymis meis stratam meam rigabo. Et etiam pro alienis sic habere. Quis inquit dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum ut plorare die ac nocte in infectionem populi mei. Sicut David. x. Ego daniel lugebam triam hebdomadarum diebus. Iohannes nunc eternaliter consolantur. quod pro lachrymis sanantur et consolantur eternis gaudijs. Isti in suis clipeis gestant aquilam auream. Recte enim sic aquila a longe intuetur preda. Unde secundum Iesaiam. xij. li. est limpidissimi visus. vni exis in aere adeo alte volat quod vix videatur nisi in mari videt pisciculum parvum. Sic et ipsi a longe viderunt christum venturum. sicut propheta Aggeus qui ait. Venit desideratus civitatis gentibus Aggei. ij. Quarto habet christus principes sanctos apostolos quibus convenit quarta beatitudo. scilicet boni qui esuriunt et sitiunt iusticiam. Ipsi enim serventer verbum dei predicaverunt et ad se esuriebant. ut alios adducerent ad iusticiam. Iohannes nunc iurantur. secundum illud Cantico. v. Comedite amici mei et bibite et inebriamini charissimum. Ad quemlibet enim dicit christus sic Bonaventura innuit. Bibe nunc et comede et accube cum iocunditate. quod invenisti gratiam coram summo pontifice et rident quilibet cum gaudio. Bibam et hilarior ero quod magnificata est hodie pro vobis vite mee possessio. Isti in suis clipeis gestant crucem purpuream. qui

30 habz in sua pna
prophetas

40 in sua pna
aplos

Sermo

eruce christi gloriati sunt. sic Paulus qui dixit ad Gal. vi. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. **Q**uinto christus habet multos fortes milites sic martyres quibus conuenit quinta beatitudo. beati misericordes suis proprijs animabus. In illud Ecclesiasticus. xxx. Misereere aie tue placens deo. quia ut aias seruaent corpora ad supplicia tradiderunt. ideo misericordia sunt persecuti quia absque purgatorio ad celum volauerunt. cum afflictio non est superaddenda afflictioni. vij. q. j. Isti in suis clipeis gestant leonem purpureum. Quia sic leo ut ait Isidorus in historia. natu. li. viij. in periculis maxime apparet gloriosus non enim abscondit se a canibus vel venatoribus. sed procedit in publicum ubi possit videri. Ita et ipsi in periculis passionum non latuerunt sed publice nomen christi sunt confessi attendentes illud Lucus. xij. Dis qui me confitebitur coram hominibus prostebor et ego cum coram patre meo et angelis meis. Sexto habet in curia sua immaculatos confessores quibus conuenit sexta beatitudo beati mundo corde. Nam ipsi multis confessionibus et abstinentijs aias suas mundauerunt. ideo deum vident. Quia dicit sapiens. Proverbia. xxij. Qui diligit mundiciam cordis propter verba labiorum suorum habebit amicum regem christum. Illi in suis clipeis gestant colubam argenteam. Recte enim sic colubam diligit mundiciam. sic et ipsi mundiciam cordis dilexerunt. Septimo habet virgines mundissimas quibus congruit septima beatitudo. beati pacifici. Ipse enim carne cum spiritu concordauerit ideo pacifice vocatur. Quia prima est beatissima virgo maria de qua habet illud ex quo beata dei genitrix virgo semper maria est templum domini sacrarium spiritus sancti. Virgo ante partum. post partum et in partu. ideo solennitatis primitiis diei cum suis virginibus expers nullo modo est credenda. in cuius signum iste in suis clipeis gestant liliam mundissimum. quia inter spinas nuptiales lilius conseruauerunt virginalis. Octava beatitudo est oibus sanctis communis tam christo quem oportuit pati et ita intrare in gloriam suam. Lucus. xxij. tam beati virginis cuius aiam pertransiuit gladius doloris. Lucus. ij. quia alijs oibus sanctis de quibus dicitur Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. quoniam ipsorum est regnum celorum. Quia Actus. xij. per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum. Istis oibus similis congregatis facit christus rex celorum hodie sic et semel in anno solennem festiuitatem et conuiuium. quia reges seculares facere vtiq; semel conuiuium familie sue consueuerunt. sic legitur Ihesus. j. Asuerus rex potentissimus fecit gratum conuiuium cunctis principibus et pueris suis ut ostenderet. et Et hec solennitas fuit in horto mira

biliter decorato. Ibi bibebant de aureis poculis qui iuitati erant. Vasthi etiam regina fecit conuiuium feminarum in palatio ubi rex manere consueuerat. Et ad hanc conuiuii solennitatem vocauit omnem populum. Mystice per Asuerum qui interpretatur beatus intelligitur christus qui est sanctorum suorum beatitudo. Hic fecit hodie solennitatem et conuiuium gaudiosum cunctis principibus et pueris suis electis de quibus loquitur deuotus Amandus li. j. ca. xj. Vos celestes principes. o nobilissimi reges et imperatores. o filij dei excelsi diuine nature consortes quia imensa largitate facies vestre videntur perfuse. corda vestra quia copiose et supereminenter cernuntur super effluere pro exultatione. ferta de fertis aurea ineffabiliter micantia. facie choruscanti et indumento splendidi. cantu iocundi. fertis redimiti. Hec ille. Et hanc solennitatem ideo facit dominus ut ostendat quod gloria et diuitie sunt in domo eius. Ibi etiam hodie regina celorum Maria fecit conuiuium omnium feminarum. virginum electarum et sanctarum viduarum. Ad hanc solennitatem et festiuitatem omnium sanctorum inuitat christus omnem cetum christianorum ut cum eis gaudeant et exultent dicentes. Gaudete et exultate omnes sancti quoniam merces vestra est in celis. q. d. Si nunc festum eorum agerem cum deuotione. ipsi intercedent pro vobis ut tandem ad consortium eorum veniatis ubi sine fine exultabitis et gaudebitis. Quod autem pro nobis hodie intercedat principaliter de nostro statu est in exemplo. Refert Iacobus. ianuen. q. sequenti anno ab huius solennitatis institutione hac die custos ecclesie sancti petri ex deuotione oia altaria visitasset. et omnium suffragia implorasset. Demum vero rediit ad altare sancti petri apostoli et ibi paululum requiescens extra se rapit. Et ecce vidit regem regum in sublimi solio consistentem et omnes angelos in circuitu eius commorantes. Tunc virgo virginum in diademate prefulgenti aduenit. quam innumerabilis virginum et continentium multitudo sequebatur. Huic rex per totum assurrexit et posito solio iuxta se sedere fecit. Post hec aduenit quidam vestitus de pilis camelorum quem sequebatur multitudo seniorum. Deinde venit alius pontificali habitu decoratus quem aliquorum chorus in habitu communi sequebatur. Postea vero processit innumerabilis multitudo. post se sequebatur turba diuersarum gentium infinita. omnes enim ante regem solium venerunt et ipsorum genua flexis adorauerunt. Is autem qui pontificali habitu erat indutus matutias per ceteris inchoauit. Angelus autem qui predictum custodem ducebat eidem visionem exposuit. asserens virginem mariam primam matrem esse dei. vestitum de pilis